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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje poža-
davky pro sběr a ověřování chodníkových
dat, které byly definovány v rámci pro-
jektu Cityplan [18] a požadavky na apli-
kace sbírající data pomocí davu (crowd-
sourcing). Na základě analýzy je vytvořen
návrh struktury a uživatelského rozhraní
webové aplikace, která umožňuje správu
požadavků pro sběr dat, kontrolu jejich
stavu, správu uživatelů a zobrazování sta-
tistik sběru dat. Při vývoji webové apli-
kace je postupováno dle metodiky UCD
(User Centered Design). Jsou provedeny
dva průchody dle metodiky UCD, v prv-
ním průchodu je vytvořen nízkoúrovňový
prototyp pomoci nastroje Marvel1, v dru-
hém průchodu je vytvořen vysokoúrov-
ňový prototyp na frameworku Angular2

(a knihovny Bootstrap, Leaflet a Firebase).
V obou průchodech jsou nízkoúrovňový i
vysokoúrovňový prototyp otestovány po-
mocí uživatelský testů bez uživatelů i s
uživateli.

Klíčová slova: webová aplikace,
prototyp, angular, geodata, sběr davem,
ucd

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Praha 2,
Karlovo náměstí 13,
E-418

1https://marvelapp.com/
2https://angular.io/

Abstract

This diploma thesis analyses needs for
collection and verification of sidewalk net-
work data which were defined in CityPlan
[18] project and the need of applications
using crowdsourcing techniques for col-
lecting data. Based on the analysis a pro-
totype of a structure and user interface of
web application for management of data
collection requests, its control, manage-
ment of users and for displaying statistics
about collection of data is developed. The
development of web application follows
UCD (User Centered Design) methodol-
ogy. There are two iterations, in first a
low fidelity prototype using Marvel3 tool
is developed, in second a high fidelity pro-
totype using Angular4 framework (and
libraries Bootstrap, Leaflet and Firebase)
is developed. In bouth of the iterations
the prototypes are tested with usability
tests with and without users.

Keywords: web application, prototype,
angular, geodata, crowdsourcing, ucd

Title translation: Web-based frontend
for management of geo-data collection
requests

3See footnote 1.
4See footnote 2.
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Kapitola 1

Úvod

Téma této diplomové práce vzniklo na základě požadavků projektu CityPlan
[18], jehož cílem je navrhnout GIS (Geographical Information System) chod-
níkové sítě zaměřující se na prvky specifické pro chodce a umožnit integrování
se systémy pro vedení městských agend a pasportizačními systémy. Projekt
CityPlan je součástí grantu poskytnutého Technologickou agenturou ČR1 a
CEDA Maps a. s. (dříve Central European Data Agency, a.s)2, na kterém
spolupracují České vysoké učení technické v Praze s firmou T-Mapy spol. s
r.o.3 a CEDA Maps a. s.. Zjednodušené propojení jednotlivých komponent
a modulů, v rámci projektu CityPlan, vyvíjených na ČVUT, v CEDA a
T-MAPY lze vidět v diagramu 1.1.

Velká část současných navigačních systémů je primárně orientována na
automobilovou dopravu a tedy na silniční síť, sekundárně poté na chodce
a chodníkovou síť. To je jeden z důvodů, proč data o chodníkových sítích
nejsou tak podrobná. Dalším důvodem je náročnost získávání a zadání dat
do GIS systému. Vytvoření chodníkového GIS systému je dvoufázové [16] - v
první fázi jsou chodníková data (přechody, chodníky, ... - získaná např. ze
satelitních snímků), objekty z městských agend (lavičky, odpadkové koše, ...)
a další objekty z pasportizačních systémů zanesena odborníky do GISu, a
to je základem pro druhou fázi. V druhé fázi jsou k objektům zaneseným
v podkladech, opět odborníky, přiřazovány vlastnosti a atributy specifické
jednotlivým typům objektů, a často je vyžadována fyzická kontrola objektů.
Sbírané vlastnosti a atributy objektů jsou pečlivě vybrány v souladu s cílem
vyvíjeného GIS systému. Proto je tato druhá fáze náročná na lidské a časové

1https://www.tacr.cz
2http://www.ceda.cz/cs/o-spolecnosti/
3https://www.tmapy.cz/
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1. Úvod ........................................
zdroje.

Součástí projektu CityPlan je i vývoj mobilní aplikace pro sběr dat z
chodníkové sítě [9]. Tato aplikace by měla přispět k podstatnému urychlení a
zlevnění druhé fáze využitím davu („neodborníků“) pro sběr (crowdsourcing)
hodnot definovaných vlastností a atributů odborníky.

1.1 Přínos práce

Tato práce vytváří prototyp webové aplikace pro odborníky, z výše zmíněné
druhé fáze vytváření GIS sytému, umožňující jim vytvářet a spravovat objekty,
požadavky pro sběr dat a uživatele. Nahlížet na statistiky sbíraných dat
objektů a uživatelů používajících webovou a mobilní aplikaci. Kromě ručně
přidaných dat by aplikace v budoucnu měla integrovat získávání datových
podkladů ze systémů T-Mapy, CEDA a i městských agend. Výsledná webová
aplikace má v porovnání s desktopovými GIS aplikacemi výrazně jednodušší
ovládání, na druhou stranu umožňuje pouze základní manipulaci s daty
zobrazenými v aplikaci.

1.2 Cíl práce

Vyvinout prototyp webové aplikace v souladu s metodikou UCD4 a provést
podle ní dvě iterace. V první iteraci vytvořit a otestovat nízkoúrovňový
prototyp navržený ve webovém prototypovacím nástroji Marvel5, v druhé
iteraci implementovat vysokoúrovňový prototyp pomocí webového frameworku
Angular6 a poté ho také otestovat testy použitelnosti s uživateli i bez uživatelů.

4User-Centered Design
5https://marvelapp.com/
6https://angular.io/
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...................................... 1.2. Cíl práce

Obrázek 1.1: Zjednodušený diagram symbolizující propojení jednotlivých kom-
ponent, modulů a přispěvatelů v rámci projektu CityPlan.
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Kapitola 2

Analýza

V kapitole jsou popsány pojmy, se kterými se v oboru setkáváme a pracujeme,
např. GIS1. Jsou analyzovány jednotlivé problémy a cíle práce sbírání dat
davem (crowndsourcing), porovnání existujících řešení, metodiku UCD a
testování použitelnosti. Dále je provedena analýza tvorby případů užití (UC2),
HTA3 diagramů a následně jsou Use Cases i HTA vytvořeny.

2.1 GIS

V sekci je popsáno co je GIS (Geographical Information System) aplikace
nebo systém a jaké jsou jeho základní charakteristiky relevantní k této práci.

Obecně lze tvrdit, že existuje téměř neomezený počet situací, kde lze
nějaký GIS systém uplatnit, protože všechny mezilidské interakce, přírodní
zdroje, člověkem vytvořené zdroje a další objekty sebou vždy nesou nějakou
geografickou (prostorovou) informaci. To může být jeden z důvodů, proč lze
pro GIS v literatuře [22] a v průběhu času najít mnoho definic, závislých na
pokroku v oblasti informačních technologií a také odrážející konkrétní účel
dané GIS aplikace, jak ho vidí koncoví uživatelé.

1Geographical Informtion System
2Use Case
3Hierarchical Task Analysis
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2. Analýza .......................................
Data využívaná v GIS aplikacích jsou označována jako geospaciální nebo

geoprostorová a mají unikátní charakter, kterým se odlišují od ostatních
typů dat. Jsou multidimenzionální a obsahují souřadnice pro určení pozice,
nejčastěji zeměpisnou šířku (latitude) a zeměpisnou délku (longitude). Navíc
s sebou nesou nějakou obohacující informaci nebo seznam atributů (rozloha,
materiál, barva, atd.). Dat v GIS aplikacích bývá často velké množství a
proto je důležité na to pamatovat při návrhu této aplikace, konkrétně na
to, jak a kolik dat se má načíst a zobrazit najednou, aby to prostředí, ve
kterém aplikace poběží, nepřetížilo a tok dat po síti zůstal na rozumné hladině.
Jednou ze základních vlastností GIS aplikace je možnost skládat na sebe
různé vrstvy informací a přistupovat na ně současně, čímž vznikne jejich
nová vizualizace, která jim ve spojení s ostatními může dát nový, před tím
neobjevený, význam.

2.1.1 Tvorba GIS aplikace

Pro tvorbu GIS aplikace je třeba několik datových zdrojů, které jsou pak
pomocí prolínání vrstev propojeny dohromady. Jako základní vrstva mohou
posloužit již existující GIS aplikace poskytující mapové podklady (silniční
sítě, chodníková sítě, atd.). Na tuto základní vrstvu jsou posléze přidány

[…]

Tím jim byl poskytnut další prostor k vyjádření názorů o aplikaci, její
použitelnosti a jiné zpětné vazby. Všichni účastnící byli velmi sdílní, měli
přínosné připomínky a poznámky. Tím se potvrdila úvaha při tvorbě scénářů.
Technický ráz připomínek, dle mého pozorování, odrážel zkušenosti účastníků
s informačními technologiemi (otázka č. 2. v před-testovém dotazníku).

Díky tomu bylo během testování odhaleno devět problémů v použitelnosti
a přineslo tedy velmi užitečné výsledky pro další iteraci vývoje aplikace, která
by měla začít v září tohoto roku.
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Kapitola 5

Závěr

V rámci práce byla provedena analýza požadavků aplikace sbírající geografická
data pomocí davu (crowdsourcing). Na jejím základě, v souladu s vyvíjenou
mobilní aplikací pro sběr dat a při použití metodiky UCD, byl vytvořen návrh
uživatelského rozhraní webové aplikace umožňující správu požadavků pro
sběr dat, kontrolu jejich stavu, správu uživatelů a zobrazování statistik sběru
dat.

Byly vykonány dva průchody metodikou UCD, v každém z nich byl vytvo-
řen prototyp. V prvním nízkoúrovňový, za pomoci webového nástroje Marvel
pro tvorbu nízkoúrovňových prototypů. Jednotlivé funkce a uživatelské roz-
hraní vznikly na základě provedené analýzy, primárně existujících řešení, a
opakovaných konzultací s vedoucím práce. Ve druhém průchodu byl vytvořen
vysokoúrovňový prototyp, implementovaný za využití frameworku Angular
a vhodných knihoven, aby byla možnost prototyp použít jako základ pro
finální aplikaci. Jeho uživatelské rozhraní a funkcionalita vyplývá z prvního
nízkoúrovňového prototypu, výsledků jeho testování a dalších konzultací (UC
definované v druhém průchodu vznikly stejným způsobem).

Také druhý prototyp byl otestován testy použitelnosti. Jejich výsledkem je
patnáct různých problémů použitelnosti různého stupně priority. Nejzávažnější,
které by měly být adresovány nejdřív, jsou absence validace formulářů (z
pohledu uživatele), chybějící nápověda a vysvětlivky, a vytvoření statistik pro
dotazníky. Poslední zmíněný problém má udělenu vysokou prioritu, protože
skrze jeho nález při testování jsem si spojil informace získané analýzou
aplikací pro crowdsourcing, GIS a existujících řešení, a také konzultací. Z
toho vyplynulo, že taková funkcionalita může být přínosná.
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5. Závěr ........................................
V rámci implementace vysokoúrovňového prototypu byl také vytvořen

(zatím) mock back-end za pomoci služeb nabízených platformou Google
Firebase. Ty, skrze realtimovou NoSQL databázi, aplikaci poskytují data k
zobrazení a skrze autentizační službu přihlášení uživatelů.

Výsledná verze vysokoúrovňového prototypu by se dala nazvat alpha verzí
aplikace. Obsahuje počet výše zmíněných problémů použitelnosti a také
velký počet funkčních nedostatků, zaznamenaných během jejího vývoje, které
bude nutné adresovat při dalších iteracích. Ale na druhou stranu je nutné
poznamenat, že větší část definované funkcionality je úspěšně implementována.
Další vývoj by měl začít v září tohoto roku. V dalších iteracích by pak také
mělo dojít k testování s cílovou skupinou uživatelů, propojení komponent
vyvíjených na ČVUT (aplikace pro sběr [9] a back-end server) a komponent
třetích stran (CEDA a T-MAPY).
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Příloha A

Instalační instrukce a struktura aplikace

Aktuální verze aplikace je dostupná na adrese https://dp-cap-dev.firebaseapp.
com/ s přístupovými údaji email: „noskaminek@gmail.com“ a heslo: „her-
bolt123456“ (bez uvozovek).

A.1 Instalační instrukce

Pro lokální testování je nutnou prerekvizitou instalace Node.js. V dalším kroku
je třeba stáhnout zdrojové kódy, rozbalit archiv a ve složce s projektem spustit
příkaz nmp install, ten nainstaluje potřebné knihovny. (Projekt je vytvořen
v IntelliJ IDEA1 a lze jej do tohoto prostředí snadno importovat.) Poté stačí
spustit příkaz ng serve, který spustí dev serve a aplikace bude dostupná
na adrese http://localhost:4200/. Pro vytvoření artefaktů připravených
pro deploy je třeba ve složce s projektem spustit příkaz ng build --prod,
ty budou pak vytvořeny ve složce dist/.

1https://www.jetbrains.com/idea/
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A. Instalační instrukce a struktura aplikace .........................
A.2 Struktura souborů a složek v projektu

Následuje struktura složky ./src, která obsahuje všechny potřebné soubory,
a popis obsahu jednotlivých pod-složek.

./src
+—app - hlavní modul aplikace a její jednotlivé komponenty
| +—auth - autorizační služby skrze aplikaci
| +—forgot-password - komponenta zobrazující formulář pro reset hesla
| +—helper - pomocná komponenta, obsahuje definice jednotlivých typů
| dat v aplikaci a služby pro manipulaci s nimi
| +—login - komponenta umožňující přihlášení do aplikace
| +—map - komponenta zobrazující mapu a s ní spojenou funkčnost
| +—profile - zobrazuje formulář pro editaci osobních údajů
| přihlášeného uživatele
| +—stats - komponenta zobrazující statistiky o objektech a uživatelích
| +—surveys - komponenta umožňující zobrazení a správu dotazníků
| +—users - komponenta umožňující zobrazení a správu uživatelů
| a uživatelských skupin
+—assets - složka obsahující statické datové zdroje
| +—img - obsahuje obrázky a icony používané v aplikaci
+—environments - obsahuje definice jednotlivých vývojových prostředí
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