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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro správu požadavků v systému pro sběr geodat davem
Jméno autora: Bc. Šimon Kadlec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Ivo Malý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo analyzovat požadavky na webovou aplikaci pro správu požadavků v systému pro sběr geodat
davem. Na základě analýzy pak měl student vytvořit prototyp této aplikace pomocí standardní metodiky UCD.
Prototypy aplikaci v jednotlivých iteracích měl student vyhodnotit pomocí uživatelských testů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání s menšími výhradami. Nejvýraznější výhradou je vzhled uživatelského rozhraní, které místy
nerespektuje jednotný vzhled nebo návrhové vzory (design guidelines) – např. velikost zaškrtávacího pole je
stejně velká jako velikost textového pole ve formuláři přidat objekt. Dále ikony objektů neodpovídají typu
objektu – vždy se zobrazí ikona lavičky. Celkově by tedy prototyp mohl být více dokončený.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na řešení pracoval samostatně a práci konzultoval. Celkově student mohl být více aktivní a práci věnovat
větší úsilí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkově student prokázal schopnost využít odborné znalosti získané studiem. Realizaci UCD iterací považuji za
korektně provedenou. Nicméně, v kapitole Analýza – Existující řešení student představil 4 existující řešení, ale
pouze velmi povrchně bez analýzy požadavků nebo funkčnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura aplikace odpovídá zvyklostem. Text mohl být lépe formátován. Mezi odstavci na některých místech
obsahuje velké mezery. Na některých místech student používá anglické výrazy v české větě, což působí divně.
V kapitole 3.1.1 student popsal prototyp aplikace pouze pomocí titulků k obrázkům, což nepovažuji za korektní
způsob, zejména když v druhé iteraci UCD je již popis v textu práce. Práce mohla být zbavena dalších drobných
chyb, např. na stránce 50 se nepodařilo správně zapsat poznámku pod čarou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vybrány vhodně v souladu s řešenou problematikou. Jejich počet je dostatečný. Citace jsou uvedeny
v anglickém jazyce a jsou uvedeny v příloze místo v samostatné kapitole práce. V textu jsou citace korektně
použity.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student provedl analýzu GIS systémů pro sběr dat. Na základě této analýzy realizoval dvě iterace UCD cyklu.
Výsledkem je prototyp webové aplikace realizovaný pomocí frameworku Angular a dalších podpůrných knihoven.
Uživatelské rozhraní prototypu mohlo být realizováno lépe vzhledem k tzv. design guidelines. Nicméně, práci sráží
úroveň textové části, která mohl být vypracována důsledněji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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